福井県青少年愛護審議会（愛護部会２班）議事録

１　開催日時

　　平成２１年８月２６日（水）午後１時３０分～午後３時１０分

２　開催場所

　　県庁　２階中会議室
３　出席者

（１）委員　８人

　　　上田秀徽委員、大塚健治委員、大塚潤三委員、海道洋子委員、清水祥三委員、千葉寿美江委員、本多洋史委員、脇田淳子委員
　　（欠席　三嶋美智子委員、見谷智恵委員）
（２）幹事　４人

　　　森川茂樹幹事、桑原昌幸幹事、小和田和義幹事（代理）、杉村敏隆幹事（代理）
（３）事務局　５人

　　　山口企画幹（県民安全）、北山県民安全課長ほか課員３人
（４）講師　１人

　　　佐藤寿記県警生活環境課サイバー犯罪対策支援室長

４　審議内容

（１）図書等の緊急指定に係る報告
　　ア　有害興行の緊急指定に係る報告
　　　　事務局から、７月に有害興行として緊急指定した６本について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
　　イ　有害図書等の緊急指定に係る報告
　　　　事務局から、７月に有害図書等として緊急指定した１６冊について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
（２）ビデオ等の包括指定に係る報告

　　　事務局から、７月に有害図書等として包括指定したビデオ等１７５作品、８月に有害図書等として包括指定したビデオ等１６６作品について、指定経緯および指定理由について報告がなされた。

（３）図書等の推奨、指定にかかる諮問

　　ア　優良図書の推奨に係る諮問

　　　　知事から優良図書の推奨に関し諮問を受けた図書１０冊について、各委員に図書を回覧するとともに事前審査を行った委員による補足説明を行ったところ、いずれも優良図書として推奨することが適当との意見を得た。

　　イ　有害興行の指定に係る諮問

　　　　知事から有害興行の指定に関して諮問を受けた映画８本について、事務局から指定理由等を説明し、審議したところ、いずれも有害興行として指定することが適当との意見を得た。

　　ウ　有害図書等の指定に係る諮問

　　　　知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書１５冊について、事務局から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書等として指定することが適当との意見を得た。

（４）その他
　　ア　インターネット上の違法・有害情報の現状について

　　　　サイバー犯罪の現状、インターネット上の違法情報・有害情報の状況、インターネットホットラインセンターの概要、違法有害情報から身を守るための対策等について、県警生活環境課サイバー犯罪対策支援室長より説明がなされた。
　　審議の過程において、
・　今年４月から、未成年者が携帯電話を購入する際にはフィルタリングが設定されているが、保護者が子どもの要求に応じてフィルタリングを解除する場合がある。保護者の意識を高めることも大切である。
・　低年齢のうちから、発達段階に応じて、情報モラル教育を指導していくことが大切である。今後とも引き続き、小・中・高等学校において、教職員、児童・生徒、保護者に向けて対策を講じていきたい、等の意見交換がなされた。